
Pääkirjoitus

Tämän lehden teemana on palvelujen ja arjen kohtaa-
minen. Kaikki tiedämme, etteivät ne aina kohtaa. Kun-
takohtaiset erot ovat suuria, eikä yhdenvertaisuus palve-
luissa aina toteudu. Muistisairautta sairastavien hoitoketju 
ei edelleenkään ole eheä. Ketjun katkeamisia tapahtuu 
monessa kohdassa. Esimerkiksi muistisairausdiagnoo-
sin jälkeen sairastunut ja perhe jäävät usein vaille heille 
kuuluvaa tukea, eivätkä he löydä muistiyhdistyksen toi-
mintaan mukaan. Kuntoutusta laiminlyödään, ja vali-
tettavasti monin paikoin ei edes uskota muistisairautta 
sairastavan kuntoutumismahdollisuuksiin. Kotihoidossa 
on liian vähän resursseja ja osaamista toimintakykyä yllä-
pitävän hoidon toteuttamiseen, ja myös avokuntoutuk-
sessa on paljon puutteita. Yhteisökoteja on liian vähän, 
minkä johdosta kotona asuu henkilöitä, joiden paras ja 
turvallisin paikka ei enää olisi oma koti. Toisaalta vuo-
deosastoilla hoidetaan muistisairaita, jotka eivät ole sai-
raala- tai laitoshoidon tarpeessa. Myös saattohoidossa on 
vielä paljon parantamista.

Tämän epäkohtaluettelon jälkeen täytyy toki todeta, 
että Suomessa on myös kuntia ja alueita, joissa toimitaan 
hyvin ja laadukkaasti. Suuri ongelma on saada levitettyä 
hyviä käytäntöjä ja toimintamalleja eri puolille maata.

Hoitoketjun toimimattomuus on surullista, sillä se 
aiheuttaa inhimillistä kärsimystä sekä sairastuneelle että 

omaiselle, mutta se aiheuttaa myös turhia kustannuksia 
yhteiskunnalle. Muistisairautta sairastavien kohdalla inhi-
millisyys, laatu ja taloudellisuus kulkevat samaan suun-
taan, sillä mikään ei ole yhteiskunnalle niin kallista kuin 
se, että huonosti toimivien palvelujen takia muistisairas 
menettää toimintakykynsä liian aikaisin ja joutuu turhan 
takia laitoshoitoon. Ennaltaehkäisyllä, varhaisella diag-
noosilla sekä asianmukaisella hoidolla ja kuntoutuksella 
voidaan hidastuttaa sairauden etenemistä ja varmistaa, 
että jokainen muistisairautta sairastava voi elää hyvää, 
aktiivista ja omannäköistä elämää.

Muistiliiton ja muistiyhdistysten tehtävänä on myös 
vaikuttaa päättäjiin. Muistiyhdistykset tekevät alueel-
laan arvokasta työtä tiedon jakamiseksi niin kansalai-
sille kuin kuntapäättäjillekin. Usein kysymys on asen-
teista. Arkea tukevien palveluiden järjestäminen on mah-
dollista ja se jopa säästää kustannuksia. Perimmiltään 
kysymys on ihmisoikeuksista. Jokaisella muistisairaalla 
on oikeus saada tarvitsemiaan palveluita sekä asianmu-
kaista hoitoa ja hoivaa. Muistiliiton tehtävä on muistut-
taa ja ylläpitää keskustelua näistä oikeuksista.
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